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Úvod:

Tématem této práce jsou dva romány mexické spisovatelky Rosarie Castellanosové: Balún­

Canán (1957) a Kněžka temnot (Oficio de tinieblas, 1962).

Nejdříve uvedu několik důležitých událostí ze života Rosarie Castellanosové. Poté stručně

shrnu autorčinu mnohostrannou literární tvorbu (lyrickou poezii, výpravnou prózu, esej a

drama) a rozdělím ji do tří období v souladu s okolnostmi, které autorku ovlivňovaly. Dále

také zmíním tři hlavní témata opakující se během celé autorčiny literární tvorby, těmito

tématy j sou smrt, žena a Indián.

V druhé části práce se budu věnovat analýze románů Balún-Canán a Kněžka temnot, jejich

tématu, příběhu a jednotlivým literárním postavám. Na konci této části srovnám některé

z postav románu Balún-Canán s jejich paralelami v Kněžce temnot a také se budu snažit

nastínit, jak se v obou románech pro líná oralita s psaným písmem.

Třetí část práce se bude zabývat nekonečnými možnostmi literární tvorby a literárních

fikčních světů. Budu se soustředit mimo jiné i na interakci a moc v obou zmíněných

autorčiných prózách. Nakonec uvedu některé shodné prvky románu Balún-Canán

s autorčiným životem a také zdroje, ze kterých autorka čerpala při psaní Kněžky temnot.
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1 - Rosario Castellanosová

"Rosario Castellanosová byla víc než významnou mexickou spisovatelkou,

byla příkladem ženy,

která byla schopna překonat nejzakořeněnější předsudky hispanoamerického sexismu.

Dnes je pro každou ženu, jež chce být spisovatelkou,

tou, která otevřela bránu." 1

Elena Poniatowska

1 "Rosario Castellanos fue más que una gran escritora mexicana; fue el ejemplo de la mujer que pudo vencer los
obstáculos más arraigados del sexismo hispanoamericano. Hoy es para toda mujer que aspira a ser escritora, la
que abrió la puerta." Poniatowska, Elena. V: "Rosario Castellanos: rostro que ríe, rostro que llora." Revista
Canadiense de estudios hispánicos, 1990, vol. 14, núm. 3, str. 495
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1.1 - Život Rosarie Castellanosové

Rosario Castellanosová se narodila 25. května roku 1925 v hlavním městě Mexika, ale její

rodina se brzy vrátila do Chiapasu, kde již po mnohé generace sídlila. Rosario prožila své

dětství a svá první léta dospívání v Comitánu. Sama Rosario se považuje spíše za Chiapanku.

V šestnácti letech se s rodinou vrátila do hlavního města. Její rodiče toho využili k tomu, aby

Rosario vystudovala vysokou školu. Chtěli, aby studovala chemii, ale Rosario se rozhodla

studovat filozofii. V roce 1950 získala diplom učitelky filozofie na UNAMu.2

Po dokončení vysokoškolských studií chtěla Rosario cestovat a tímto způsobem získat

představu o tom, co jestě neznala, proto přijala stipendium Institutu hispánské kultury3 na

postgraduální studium estetiky na univerzitě v Madridu. Nakonec nezůstala jen u Španělska,

navštívila i další evropské země, Francii, Itálii, Rakousko, Německo a Holandsko; tato její

cesta trvala celkem třináct měsíců.

Po svém návratu do Mexika se krátce zdržela v hlavním městě a pak pokračovala v cestě

dále do Chiapasu, kde působila v Ústavu vědy a umění4 v Tuxle jako vedoucí kulturní sekce.

V roce 1953 získala stipendium Sdružení mexických spisovatelů5 na výzkum týkající se

účasti žen na kulturním vývoji Mexika a také na psaní poezie. Poté prošla různými

zaměstnáními, v letech 1956 a 1957 pracovala jako badatelka v Koordinačním centru

Indigenistického institutu6 v San Cristóbalu de Las Casas, od roku 1958 do roku 1961 jako

redaktorka školních textů v Mexickém indigenistickém institutu 7 a poté, v letech 1961 až

1966 byla vedoucí tisku a informací na UNAMu. Přednášela nejen na Filozofické fakultě

UNAMu ale i v zahraničí, byla pozvána do USA na univerzity ve Wisconsinu a

Bloomingtonu a od jmenování mexickou velvyslankyní v Izraeli roku 1971 přednášela na

Hebrejské universitě v Jeruzalému. Zemřela tragicky 7. srpna roku 1974 v Tel Avivu.

2 Universidad Nacional Autónoma de México
3 Instituto de Cultura Hispánica
4 Instituto de Ciencias y Artes
5 Centro Mexicano de Escritores
6 Centro Coordinador del Instituto Indigenista de San Cristóbal de Las Casas
7 Instituto Indigenista de México
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1.2 - Dílo Rosarie Castellanosové

Rosario Castellanosová se zabývala všemi literárními žánry. Její dílo můžeme rozdělit do tří

tvůrčích období. Ve své poezii stejně tak jako ve své próze se Rosario Castellanosová

věnovala otázce postavení marginovaných skupin ve společnosti, jimiž jsou v mexické

společnosti především žena a Indián. Pro její dílo je příznačné i téma smrti jako součásti

života.

"... literární tvorba Castellanosové, jak poezie tak próza, osvítila cestu porozumění mezi oběma

pohlavími a mezi rasami, aby ji mohli následovat další spisovatelky a spisovatelé." 8 *9

8 la literatura de Castellanos, sea dicha en verso, sea dicha en prosa, iluminó eJ camino del entendimiento
entre sexos y entre razas para que fuera transitado por otros escritoras/es." Gil lriarte, María Luisa. Testamento
de Hécuba: mujeres e indígenas en la obra de Rosario Castellanos. Sevilla, Universidad de Sevilla, Secretariado
de Publicaciones, 1999, str. 150
9 Pokud není v poznámkách uvedeno jinak, překlady citátů z primární i sekundární literatury jsou mé vlastní.
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1.2.1 - Tři období 10 V tvorbě Rosarie Castellanosové

Začátek (1948 - 1950)

První období v tvorbě Rosarie Castellanosové bylo ovlivněno řadou okolností. V roce 1948

zemřeli její rodiče, ukončila psychoanalitickou terapii a přečetla si sbírku básní Smrt bez

konce II (Muerte sin jin) Josého Gorostizi, která na ni velmi silně zapůsobila. Pod vlivem

těchto událostí napsala sbírku Dráha prachu]2 (Trayectoria del polvo).

Autorka se snažila nalézt svůj vlastní hlas, svou identitu. Musela psát, aby se zachránila

před odloučeností, osamoceností, ve které žila. Tato její odloučenost byla způsobena

především dvěma fakty - tím, že byla ženou a zároveň i Mexičankou. Stejně jako holčička

v románu Balún-Canán se cítila opomíjená a, aby nalezla sama sebe, musela psát. Toto

období je hledáním podstaty světa ve vztahu k podstatě vlastního já. Zájmenem tohoto období

je zájmeno první osoby jednotného čísla - .M. Mezi díla tohoto období patří sbírky básní

Dráha prachu (Trayectoria del polvo, 1948), Náčrty k vyznání vÍl-y13 (Apuntes para una

declaración de Je, 1948), Z neplodného bdění14 (De la vigilia estéril, 1950), Dvě básně (Dos

poemas, 1950) a autorčina diplomová práce O ženské kultuře (Sobre culturaJemenina, 1950).

Druhé období (1950 - 1969)

V tomto období autorka experimentovala s celou řadou básnických prostředků, aby zlomila

zbytečné uzavření se do sebe. K jejímu estetickému vyzrání přispěly i některé životní události.

Roku 1951 se stala vedoucí kulturní sekce v Ústavu věd a umění v Tuxle v Chiapasu, kde

prožila své dětství. Tam se setkala s jinou realitu, se světem, kde problémy týkající se

vlastního uvědomění postrádají smysl, protože v něm druzí umírají hladem. V tomto roce byla

vážnou nemocí upoutána na lůžko. "Její básnická tvorba vzniká v reakci na religiózní krizi, která

10 Co se týče rozdělení autorčina díla do tří období, vycházím z: Gil Iriarte, María Luisa. Debe haber otro modo
de ser humano y libre: el discurso feminista en la poesía de Rosario Castellanos. Huelva: Universidad de
Huelva, Servi cio de publicaciones, 1997
II Překlad názvu díla: Hodoušek, Eduard. Tento i všechny následující Hodouškovy překlady názvů děl jsou
převzaty z: Hodoušek, Eduard a kolektiv. Slovník spisovatelů Latinské Ameriky. Praha: Libri, 1996. Pokud není
v poznámkách uvedeno jinak, překlady názvů literárních děl jsou mé vlastní.

[…]


ahistórico como una parte de leyenda etema. 161

Aunque, al escribir Balún-Canán, la autora se inspiró sobre todo en las experiencias de su

nií'íez que vivió en Chiapas en la finca de su padre y aunque para escribir Oficio de tinieblas le

sirvieron como fuente, entre otras cosas, los acontecimientos históricos de Chiapas de la

segunda mitad del siglo diecinueve; los mundos que creó en estas novelas son mundos

ficticios. Los mundos ficticios de literatura son una especie de los mundos posibles y los

escritores tienen libertad de cambiar las características y las historias vitales de personajes

históricos reales.

161 Srov.: Sommers, Joseph. "Forma e ideología en Oficio de tinieblas de Rosario Castellanos." Cit. vyd.

82

Résumé v češtině:

Dva romány Rosarie Castellanosové:
Balún-Canán a Kněžka temnot (Oficžo de tinieblas)

Rosario Castellanosová (1925-1974) byla významnou mexickou spisovatelkou. Věnovala se

všem literárním žánrům: lyrické poezii, výpravné próze, eseji i dramatu.

Hlavními tématy její tvorby jsou marginované skupiny v mexické společnosti (žena, Indián)

a také smrt jako součást života.

První autorčin román Balún-Canán (1957) obsahuje jisté autobiografické prvky z autorčina

dětství. Odehrává se v Chiapasu za vlády Lázara Cárdenase (1934-1940). Je rozdělen na tři

části. První a třetí část je vyprávěna v první osobě z pohledu sedmileté holčičky. Tyto dvě

části jsou spíše poetické, protože tak malá holčička nemůže popsat všechno, co se kolem ní

děje. Většina akcí se odehrává v druhé části románu, která je napsána ve třetí osobě z pohledu

nezávislého dospělého vypravěče. Tématem tohoto románu je rozpad struktury koloniální

společnosti v důsledku Cárdenasovy agrární reformy. Román pojednává i o procesu

uvědomění si své vlastní podstaty.

Při psaní druhého románu Kněžka temnot (1962) se autorka inspirovala událostmi, které se

odehrály v Chiapasu v letech 1867 až 1870, ale posunula je do období vlády Lázara

Cárdenase (1934-1940). Hlavním tématem tohoto románu je povstání Indiánů proti bílému

utlačovateli. Hraje zde velkou roli i otázka náboženská. Indiáni se chtějí vyrovnat bílým,

chtějí mít stejnou moc a sílu jako oni a věří, že tato síla pramení z toho, že za ně zemřel Ježíš

Kristus na kříži. Ukřižují malého mestice, nicméně ten z mrvých nevstane a v důsledku jeho

ukřížování začíná exodus a diaspora indiánského kmene.

V obou románech se odráží neschopnost komunikace a neporozumění mezi bělochy a

Indiány, mezi muži a ženami a také mezi rodinnými příslušníky (např. mezi dětmi a jejich

rodiči).

I když pro napsání románu Balún-Canán byly autorce inspirací především zážitky z jejího

dětství, které prožila na otcově statku v Chiapasu, a při psaní Kněžky temnot čerpala mimo

jiné z událostí, které se odehrály v Chiapasu v druhé polovině devatenáctého století, světy,

které v těchto románech vytvořila, jsou světy fikčními. Fikční světy literatury jsou zvláštní

druh možných světů a tvůrci fikce si přisvojili svobodu měnit vlastnosti a životní příběh

skutečných historických postav.
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Abstract in English:

Two novels ofRosario Castellanos:

Balún Canán and The Book ofLamentation/62 COficio de tinieblas)163

Rosario CasteUanos (1925-1974) was a significant Mexican writer. She engaged in aU the

literary genres: lyrical poetry, narrative prose, essays and drama.

The main themes of her work were outcast groups in the Mexican society (a woman, an

Indian) and also death as a part of life.

The first novel Balún-Canán (1957) contains certain autobiographical features froll the

writer's childhood. It is set in Chiapas during the government of Lázaro Cárdenas (1934-

1940). It is divided into three parts.

The first and the third part are narrated in the first person from a seven-year-old child's

point of view. These two parts are rather poetic since such an immature girl cannot describe

aU that is happening around her. The biggest part of the plot takes place in the second section

of the book, which is written in the third person from the point of view of an independent

adult narrator.

The topic of this novel is the decline of the structure of the colonial society which was the

result of Cárdenas' agricultural reformo The novel deals also with the process of discovering

one' s self-consciousness.

Inspired by the events which occurred in Chiapas in 1867-1870, she wrote the second novel

The Book of Lamentations. She shifted these event s to the era of the government of Lázaro

Cárdenas. The main topic is an uprising of the Indians against the white oppressor. The

religious issues play an important role in this novel. The Indians want to be equal to the white

men, they wish to have the same might and power and they believe that this power springs

from the fact that Jesus Christ died for them on the cross. They crucify a little mestizo,

however he does not rise from the death and in the result of his crucifixion exodus and

diaspora ofthe Indian tribe begin.

Inability of communication, misunderstanding between the whites and the Indians, between

men and women and also among family members (for example children and their parents) are

reflected in both novels.

162 Anglický překlad názvu díla jsem převazala z hesla Rosario Castellanos z internetové encyklopedie Wikipedia
-The Free Encyclopedia. [online]. [7. dubna 2008]. Použitá informace dostupná
z: http://en.wikipedia.org/wiki/Rosario Castellanos. Poslední úpravy 4.4. 2008.
163 Résumé v češtině do angličtiny přeložila Anna Burdová.
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The world of her two novels is fictional in spite of the two following facts: as for the novel

Balún-Canán, she found inspiration in her childhood that she spent on her father' s fanu in

Chiapas. Regarding The Book oj Lamentations, she drew inspiration from the event s which

occurred in Chiapas in the second half ofthe nineteenth century. Fictional worlds ofliterature

are special types of the possible worlds. The creators of fiction have seized freedom to change

characters and life stories of the real historical figures.
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