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Natálii Krejníkovou zaujalo dílo mexické spisovatelky již před lety. Od té doby mu
věnovala svou pozornost - sháněla primární i sekundární literaturu, četla a hledala cesty
k uchopení výrazné tvůrčí osobnosti hispanoamerické literatury 20. století. Diplomová práce,
kterou předkládá, shrnuje výsledky tohoto putování.

Úvodní citát z eseje jiné mexické spisovatelky, Eleny Poniatowské, by mohl naznačovat,
že hlavní perspektivou náhledu bude ženství jako faktor vymezující tvůrčí profil
Castellanosové. Ale diplomandka tento aspekt vnímá pouze jako jeden z možných. Již
v úvodní části, v níž se pokouší utřídit a představit celou spisovatelčinu tvorbu, je zřejmé, že
si je vědoma složitosti vztahu tvůrčího subjektu k sobě, ke světu a k dílu.

V následující kapitole pojednává Krejníková o třech dominantních tématech díla R.
Castellanosové - smrti, ženě a Indiánovi - a představuje je ve vzájemné podmíněnosti a
spjatosti: jako osud člověka vymezovaný (a omezovaný) rasou, pohlavím, sociálním
postavením a konečností, ale také neustále přesahující tato vymezení. Z toho pak vyplývá i
její odmítnutí typologických kategorií pro "zařazení" autorčina díla. Výslovné je v případě
indigenistického románu, implicitní pokud jde o možné další klasifikace - literatura ženská,
sociálně kritická, existenciální.

Stěžejní část práce je věnována dvěma nejvýznamnějším románům R. Castellanosové -
Balún-Canán a Kněžka temnot. Diplomandka rozebírá jejich výpravné struktury v jistém
paralelismu (výslovně je zmíněn v případě postav, kterým věnuje v obou dílech velkou
pozornost). Všímá si příběhů a jejich zdrojů - historických a autobiografických, utváření
narativních světů, konfliktů (které zajímavě interpretuje jako nevyhnutelný důsledek
obecného neporozumění a neschopnosti komunikace - mezi jedinci, pohlavími,
společenskými vrstvami, náboženstvími i rasami).

Jako spodní proud těchto úvah je možné číst otázku, která je zjevněji vyslovena
na počátku podkapitoly 2.2. ,,Kněžka temnot - Ojicio de tinieblas" (souhlasím s názorem N.
Krejníkové, že český titul plně nepostihuje pro román podstatnou symboliku španělského
názvu) : jak dalece jsou obě prózy závislé na mimoliterárních skutečnostech a do jaké míry se
v nich utvářejí svébytné narativní světy. Diplomandka vychází z názoru autorky, která
poukazuje na to, jak si psaním otevírala cestu k pochopení světa i sebe samé a jak se přitom
vzdalovala skutečnostním faktům. Důležitá role přitom připadá jazyku - Natálie Krejníková
se mu věnuje především konfrontací indiánské orality a psaného slova "bílých".

Výše zmíněný problém vztahu skutečnosti a fikce přivedl diplomandku k Doleželově
teorii fikčních světů. Chtěla bych ocenit důkladnost, s níž prostudovala jeho studii
Heterocosmica - Fikce a možné světy. Její zhodnocení pro výklad zvolených románů je
nejvýraznější v podkapitolkách třetího oddílu "Interakce a moc v románech ... " a dále ve dvou
závěrečných podkapitolách 3.1 a 3.2, v nichž se Krejníková vrací ke skutečnostním zdrojům
obou románů - historii a autorčinu životu. Tady by jistě bylo možné některé aspekty ještě

hlouběji rozebrat (zejména otázka interakce a moci se mi zdá stěžejní). Ale třeba se Natálie
Krejníková k dílu mexické spisovatelky ještě vrátí.

Práce je kultivovaně napsána včetně překladů odborné i primární literatury (Balún-Canán;
možná měla autorka práce uvést v poznámce, že překlady ukázek z tohoto textu jsou její
vlastní), což je o to záslužnější, že již dlouhou dobu žije ve Španělsku, bez výraznějšího
kontaktu s češtinou. Práce je uzavřena úctyhodným soupisem použité literatury (že jde o
skutečně použitou literaturu, dokládají četné odkazy a citace uvnitř textu).

Práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a navrhuji, aby byla
připuštěna k obhajobě.
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